
 
 
  
 
 
 
        

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N° 335 del 26 Luglio 2013 

 

 
Struttura proponente:   U.O.C GSTIONE DELLE RISORSE UMANE. 

 
 
 
Oggetto:  Adozione Accordo Aziendale tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e i 

Medici Specialisti Ambulatoriali ed altre Professionalità Ambulatoriali, sottoscritto in 
data 03/06/2013. 

 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile 
per il servizio pubblico. 
 
 

                Il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane 
             F.to dott. N. Lo Castro 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria  attesta che la spesa autorizzata viene 
imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2013 conti vari – preso nota - centro di 
costo ……….. 
 

      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione  Economico-Finanziaria   
F.to dott. R. Magro 

           
 
 
 

 
Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

 
 
 
 
 
Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario 
 F.to dott. V. Viggiani                                                                       F.to dott. G. D’Onofrio 
 
 



 
 
              Il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane 

 
PREMESSO che, presso l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, svolgono incarichi in qualità di 

Specialisti Ambulatoriali: n. 53 specialisti medici a tempo indeterminato, n. 55 specialisti medici 
a tempo determinato, n. 2 specialisti biologi a tempo determinato, per un totale di 113 unità; 
 

VISTI   l’art. 31 del vigente Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici 
specialisti ambulatoriali e professionisti, che prevede lo svolgimento di progetti e programmi 
finalizzati, demandando alla contrattazione aziendale l’individuazione delle prestazioni ed 
attività per raggiungere specifici obiettivi e le modalità di esecuzione e di remunerazione delle 
stesse; 

 
  gli artt. 42 e 43 del citato ACN che individuano la capienza del fondo dedicato; 
 
CONSIDERATO che a seguito degli accordi raggiunti negli incontri dei giorni 12/02/2013 e 21/03/2013 tra la 

Delegazione Aziendale di questa A.O.U. ed i rappresentanti del Sindacato Unico Medicina 
Ambulatoriale Italiana e Professionalità dell’Area Sanitaria (SUMAI), in data 03/06/2013, è 
stato sottoscritto l’Accordo Aziendale tra questa A.O.U ed il SUMAI per la disciplina dei 
rapporti con i medici specialisti ambulatoriali e professionisti con il quale, tra l’altro sono stati 
previsti: 
• l’istituzione del fondo per la retribuzione di risultato agli specialisti ambulatoriali, che sarà 
erogata nella stessa misura economica utilizzata per il personale dipendente, dirigente medico 
senza incarichi e con le stesse cadenze; 
• la figura del Coordinatore Aziendale individuato dal Direttore Generale fra gli specialisti che 
lavorano a tempo pieno ed indeterminato, esclusivamente presso l’A.O.U.;  

 
VISTE la nota del 13/06/2013 con la quale l’A.O.U. ha chiesto al Prof. Giuseppe Ferraro, 

Professore Ordinario di Diritto del Lavoro dell'Università degli Studi di Napoli Federico II, di 
esprimersi, in considerazione della pluralità delle branche specialistiche in essere presso questa 
A.O.U., in merito all’opportunità di nomina di un responsabile per ogni branca o di un unico 
coordinatore aziendale da equiparare economicamente ai responsabili di Unità Operative 
Semplici dell’A.O.U.; 

 
 il parere espresso dal Prof. Ferraro, il quale ritiene che “...con il consenso del SUMAI, e per le 

peculiarità della specifica realtà aziendale, sia consentito ricorrere alla nomina di un unico 

coordinatore aziendale da equiparare al Dirigente dell’UOS con conseguente risparmio 

economico.”  

 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’adozione dell’Accordo Aziendale tra questa A.O.U ed il SUMAI 

per la disciplina dei rapporti con i medici specialisti ambulatoriali e professionisti, sottoscritto in 
data 03/06/2013, con il quale, tra l’altro, sono stati previsti: 
• l’istituzione del fondo per la retribuzione di risultato agli specialisti ambulatoriali, che sarà 

erogata nella stessa misura economica utilizzata per il personale dipendente, dirigente 
medico senza incarichi e con le stesse cadenze; 

• la figura del Coordinatore Aziendale individuato dal Direttore Generale fra gli specialisti che 
lavorano a tempo pieno ed indeterminato, esclusivamente presso l’A.O.U., equiparato 
economicamente ai responsabili di Unità Operative Semplici dell’A.O.U.;  

 
Propone 
 

L’adozione dell’Accordo Aziendale tra questa A.O.U ed il SUMAI per la disciplina dei rapporti con i medici 
specialisti ambulatoriali e professionisti, sottoscritto in data 03/06/2013, con il quale, tra l’altro, sono stati 
previsti: 



• l’istituzione del fondo per la retribuzione di risultato agli specialisti ambulatoriali, che sarà erogata nella 
stessa misura economica utilizzata per il personale dipendente, dirigente medico senza incarichi e con le 
stesse cadenze; 

• la figura del Coordinatore Aziendale individuato dal Direttore Generale fra gli specialisti che lavorano a 
tempo pieno ed indeterminato, esclusivamente presso l’A.O.U., equiparato economicamente ai responsabili 
di Unità Operative Semplici dell’A.O.U.;  

       
       

          Il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane 

               F.to dott. N. Lo Castro  
 

Il Responsabile del Procedimento 
  F.to dott.ssa P. Capobianco 
 
 
  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
LETTA  la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal  Direttore dell’U.O.C. G.R.U; 
PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. G.R.U. proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai  sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

ACQUISITO  il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
ACQUISITO  il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
      

D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale. 
 

                          IL DIRETTORE GENERALE 
                        F.to Giovanni Persico 
 
  



Data consegna: 26/07/2013 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 29/08/2013 
 
 
 
        Il Funzionario 
                              F.to Giacomo IAZZETTA 
 
 
 
E’ divenuta esecutiva il…………………. 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                   F.to Giacomo IAZZETTA 
 
 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                   F.to Giacomo IAZZETTA 
 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                   F.to Giacomo IAZZETTA 
 


